CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 15-01-2015 65

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 21/2014/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 10 tháng 12 năm 2014

NGHỊ QUYẾT
Về Chương trình, dự án ñầu tư công thuộc thẩm quyền

quyết ñịnh chủ trương ñầu tư của Hội ñồng nhân dân tỉnh;
quy ñịnh tiêu chí dự án trọng ñiểm nhóm C

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật ðầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Xét Tờ trình số 4259/TTr-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2014 của UBND tỉnh;
Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh

Nghị quyết này quy ñịnh các chương trình, dự án ñầu tư công thuộc thẩm
quyền quyết ñịnh chủ trương ñầu tư của HðND tỉnh; quy ñịnh tiêu chí dự án ñầu tư
công trọng ñiểm nhóm C; trình tự, thủ tục hồ sơ trình HðND tỉnh xem xét quyết ñịnh
chủ trương ñầu tư.

ðiều 2. Chương trình, dự án HðND tỉnh quyết ñịnh chủ trương ñầu tư

1. Dự án nhóm B và dự án trọng ñiểm nhóm C thuộc cấp tỉnh quản lý sử dụng
vốn ngân sách Trung ương, vốn công trái quốc gia, vốn trái phiếu Chính phủ.

2. Chương trình ñầu tư bằng toàn bộ vốn cân ñối ngân sách tỉnh, vốn từ nguồn
thu ñể lại cho ñầu tư nhưng chưa ñưa vào cân ñối ngân sách và các khoản vốn vay
khác của ngân sách tỉnh ñể ñầu tư.

3. Dự án nhóm B và dự án trọng ñiểm nhóm C thuộc cấp tỉnh quản lý sử dụng
vốn cân ñối ngân sách tỉnh, vốn từ nguồn thu ñể lại cho ñầu tư nhưng chưa ñưa vào
cân ñối ngân sách và các khoản vốn vay khác của ngân sách tỉnh ñể ñầu tư.

ðiều 3. Tiêu chí phân loại dự án ñầu tư công trọng ñiểm nhóm C

Dự án trọng ñiểm nhóm C là dự án nhóm C theo quy ñịnh của Luật ðầu tư
công, ñược ñầu tư ñộc lập hoặc cụm công trình liên kết chặt chẽ với nhau ñảm bảo
phù hợp với chiến lược, quy hoạch và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ñã ñược cấp
có thẩm quyền phê duyệt, phù hợp với khả năng cân ñối nguồn vốn ñầu tư công; khả

66 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 15-01-2015

năng huy ñộng các nguồn vốn khác ñối với công trình, dự án sử dụng nhiều nguồn
vốn, thuộc một trong các chỉ tiêu dưới ñây:

1. Dự án có tổng mức ñầu tư từ 60 tỷ ñồng ñến 120 tỷ ñồng thuộc công trình
cầu, cảng biển, cảng sông; lĩnh vực công nghiệp ñiện, hóa chất, phân bón, xi măng,
chế tạo máy, luyện kim, khai thác chế biến khóang sản, xây dựng khu nhà ở.

2. Dự án có tổng mức ñầu tư từ 40 tỷ ñồng ñến 80 tỷ ñồng thuộc lĩnh vực giao
thông (trừ các dự án cầu, cảng sông, cảng biển), thủy lợi, cấp thoát nước, công trình
hạ tầng kỹ thuật, kỹ thuật ñiện, sản xuất thiết bị thông tin, ñiện tử, bưu chính, viễn
thông, hóa dược, sản xuất vật liệu (trừ các dự án hóa chất, phân bón, xi măng), công
trình cơ khí (trừ các dự án chế tạo máy, luyện kim), bưu chính, viễn thông.

3. Dự án có tổng mức ñầu tư từ 30 tỷ ñồng ñến 60 tỷ ñồng thuộc lĩnh vực sản
xuất nông, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản, khu bảo tồn thiên nhiên, hạ tầng kỹ thuật
khu ñô thị mới và công nghiệp khác (trừ các dự án ñầu tư thuộc lĩnh vực công nghiệp
quy ñịnh tại các Khoản 1 và 2 ðiều này).

4. Dự án có tổng mức ñầu tư từ 20 tỷ ñồng ñến 45 tỷ ñồng thuộc lĩnh vực y tế,
văn hóa, thể thao, du lịch, giáo dục, nghiên cứu khoa học, tin học, phát thanh, truyền
hình, kho bãi, xây dựng dân dụng (trừ xây dựng khu nhà ở).

5. Dự án ảnh hưởng ñến môi trường hoặc tiềm ẩn khả năng nghiêm trọng ñến
môi trường, bao gồm: sử dụng ñất có yêu cầu chuyển ñổi mục ñích sử dụng ñất khu
bảo tồn thiên nhiên, khu rừng nghiên cứu thực nghiệm khoa học, các loại rừng phòng
hộ từ 10 ha trở lên hoặc rừng sản xuất từ 100 ha trở lên.

6. Dự án khi thực hiện giải phóng mặt bằng phải di dân tái ñịnh cư từ 20 hộ trở
lên.

7.  Dự án áp dụng hình thức ñối tác công tư (PPP) có khả năng thu hồi vốn.

ðiều 4. Trình tự, thủ tục, hồ sơ quyết ñịnh chủ trương ñầu tư các dự án
thuộc Khoản 1, ðiều 2 Nghị quyết này

1. UBND tỉnh có trách nhiệm

a) Giao cơ quan chuyên môn hoặc UBND cấp dưới trực tiếp lập Báo cáo ñề
xuất chủ trương ñầu tư.

b) Thành lập Hội ñồng ñể thẩm ñịnh Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư, nguồn
vốn và khả năng cân ñối vốn.

c) Chỉ ñạo cơ quan quy ñịnh tại ðiểm a Khoản này hoàn chỉnh Báo cáo ñề xuất
chủ trương ñầu tư.

2. UBND tỉnh giao Sở Kế hoạch và ðầu tư thẩm ñịnh nguồn vốn và khả năng
cân ñối vốn trước khi trình Thường trực HðND tỉnh cho ý kiến về Báo cáo ñề xuất
chủ trương ñầu tư.

Sau khi Thường trực HðND tỉnh có văn bản chấp thuận, UBND tỉnh gửi Bộ Kế

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 15-01-2015 67

hoạch và ðầu tư Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư.

3. Căn cứ ý kiến thẩm ñịnh của Bộ Kế hoạch và ðầu tư, UBND tỉnh chỉ ñạo
hoàn chỉnh Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư.

4. UBND tỉnh trình HðND tỉnh quyết ñịnh chủ trương ñầu tư dự án, bao gồm
mục tiêu, quy mô, tổng mức ñầu tư, cơ cấu nguồn vốn, ñịa ñiểm, thời gian, tiến ñộ
thực hiện.

Hồ sơ trình gồm có:

- Tờ trình của UBND tỉnh;

- Báo cáo rút gọn ñề xuất chủ trương ñầu tư dự án;

- Báo cáo của Hội ñồng thẩm ñịnh Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư;

- Các tài liệu khác có liên quan.

5. Các Ban của HðND tỉnh thẩm tra hồ sơ do UBND tỉnh trình.

6. HðND tỉnh xem xét, thông qua nghị quyết về chủ trương ñầu tư. Nội dung
nghị quyết ghi rõ mục tiêu, quy mô, tổng mức ñầu tư, cơ cấu nguồn vốn, ñịa ñiểm,
thời gian, tiến ñộ thực hiện.

ðiều 5. Trình tự, thủ tục, hồ sơ quyết ñịnh chủ trương ñầu tư các dự án
thuộc Khoản 2, ðiều 2 Nghị quyết này

1. Chủ chương trình có trách nhiệm

a) Giao ñơn vị trực thuộc lập Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư.

b) Giao ñơn vị có chức năng thẩm ñịnh hoặc thành lập Hội ñồng ñể thẩm ñịnh
Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư.

c) Hoàn thiện Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư.

2. UBND tỉnh giao Sở Kế hoạch và ðầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan có
liên quan thẩm ñịnh Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư, nguồn vốn và khả năng cân
ñối vốn.

3. Căn cứ ý kiến thẩm ñịnh quy ñịnh tại Khoản 2 ðiều này, chủ chương trình
hoàn thiện Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư trình UBND tỉnh.

4. UBND tỉnh trình HðND tỉnh quyết ñịnh chủ trương ñầu tư chương trình, bao
gồm mục tiêu, quy mô, tổng vốn ñầu tư; ñịa ñiểm, thời gian, tiến ñộ thực hiện; cơ chế
và giải pháp, chính sách thực hiện.

Hồ sơ trình quy ñịnh tại Khoản 4, ðiều 4 của Nghị quyết này.

5. Các Ban của HðND tỉnh thẩm tra hồ sơ do UBND tỉnh trình.

6. HðND tỉnh xem xét, thông qua nghị quyết về chủ trương ñầu tư chương
trình. Nội dung nghị quyết ghi rõ mục tiêu, quy mô, tổng vốn ñầu tư; ñịa ñiểm, thời
gian, tiến ñộ thực hiện; cơ chế và giải pháp, chính sách thực hiện.

68 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 15-01-2015

ðiều 6. Trình tự, thủ tục, hồ sơ quyết ñịnh chủ trương ñầu tư các dự án
thuộc Khoản 3, ðiều 2 Nghị quyết này

1. Cơ quan ñược giao chuẩn bị Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư có trách
nhiệm

a) Giao ñơn vị trực thuộc lập Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư dự án.

b) Giao ñơn vị có chức năng thẩm ñịnh hoặc thành lập Hội ñồng ñể thẩm ñịnh
Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư.

c) Hoàn thiện Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư.

2. UBND tỉnh giao Sở Kế hoạch và ðầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan có
liên quan thẩm ñịnh Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư, nguồn vốn và khả năng cân
ñối vốn.

3. Căn cứ ý kiến thẩm ñịnh quy ñịnh tại Khoản 2 ðiều này, cơ quan ñược giao
lập hoàn thiện Báo cáo ñề xuất chủ trương ñầu tư trình UBND tỉnh.

4. UBND tỉnh trình HðND tỉnh quyết ñịnh chủ trương ñầu tư dự án, bao gồm
mục tiêu, quy mô, hình thức ñầu tư, tổng mức ñầu tư, cơ cấu nguồn vốn, ñịa ñiểm,
thời gian, tiến ñộ thực hiện.

Hồ sơ trình quy ñịnh tại Khoản 4, ðiều 4 của Nghị quyết này.

5. Các Ban của HðND tỉnh thẩm tra hồ sơ do UBND tỉnh trình.

6. HðND tỉnh xem xét, thông qua nghị quyết về chủ trương ñầu tư dự án. Nội
dung nghị quyết ghi rõ mục tiêu, quy mô, hình thức ñầu tư, tổng mức ñầu tư, cơ cấu
nguồn vốn, ñịa ñiểm, thời gian, tiến ñộ thực hiện.

ðiều 7. Giữa hai kỳ họp của HðND tỉnh, xét sự cần thiết phải ñề xuất chủ
trương ñầu tư ñối với các dự án ñầu tư công trọng ñiểm nhóm C quy ñịnh tại các
Khoản 3, 4, 5, 6, 7, ðiều 3 của Nghị quyết này, UBND tỉnh lập ñầy ñủ hồ sơ trình
Thường trực HðND tỉnh thống nhất chủ trương ñầu tư ñể UBND tỉnh tổ chức triển
khai thực hiện và báo cáo HðND tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

Giao Thường trực HðND tỉnh, các Ban HðND tỉnh và ñại biểu HðND tỉnh
tăng cường công tác giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược HðND tỉnh khóa VI, kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 10
tháng 12 năm 2014 và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2015.

CHỦ TỊCH

Lê Hữu Phúc